
ПРОТОКОЛ № 3
Заседания территориальной трехсторонней 

комиссии по регулированию социально-трудовых отношений 
в Куртамышском районе

г. Куртамыш 17 сентября 2019 года 
10:00 часов 
Место проведения:
Малый зал Администрации района

Присутствующие:

Г.А. Бобырева
от Администрации Куртамышского района:

- заместитель Главы Куртамышского района по социальным 
вопросам -  координатор трехсторонней комиссии;

А.В. Максунов - первый заместитель Главы Куртамышского района -  
координатор стороны;

Н.Л. Гневашева - руководитель отдела экономики, сельского хозяйства, 
управления муниципальным имуществом и земельных 
отношений Администрации Куртамышского района;

Т.В. Ярославцева - заместитель Главы Куртамышского района по сельскому 
хозяйству и экономике

от районного Совета отраслевых профсоюзов:

О.В. Тельминова - председатель первичной профсоюзной организации ГБУ 
«Куртамышская центральная районная больница им. 
К.И.Золотавина» - координатор стороны;

О.М. Дружинина председатель координационного совета отраслевых 
профсоюзов Куртамышского района;

О.А. Серебрякова - председатель райкома профсоюза работников культуры 
Куртамышского района.

Представители работодателей:

О.Г. Комогорова - директор муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения «Куртамышская средняя школа № 1» 
координатор стороны;

А.В. Павленко - директор ГКУ «Центр занятости населения Куртамышского и 
Целинного районов Курганской области»;

Е.С. Морозкова - индивидуальный предприниматель ИП «Палехов С.М.». 

Приглашенные:

Н.А. Скоробогатова - заместитель руководителя отдела образования Администрации
Куртамышского района;
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Секретарь трехсторонней комиссии:

Д.С. Деулина - ведущий специалист отдела экономики, сельского хозяйства,
управления муниципальным имуществом и земельных 
отношений Администрации Куртамышского района.

Вопросы, вынесенные на рассмотрение комиссии:
1. О развитии и поддержке организаций малого и среднего бизнеса в Куртамышском 
районе
Докладчик -  Отдел экономики, сельского хозяйства, управления муниципальным 
имуществом и земельных отношений Администрации Куртамышского района 
Ярославцева Т.В.
2. Информация о выполнении коллективных договоров в учреждениях и на предприятиях 
Куртамышского района.
Докладчик -  Отдел экономики, сельского хозяйства, управления муниципальным 
имуществом и земельных отношений Администрации Куртамышского района Деулина 
Д.С.
3. Итоги оздоровления и занятости детей и подростков в летний период 2019 года. 
Докладчик -  МОУО «Отдел образования Администрации Куртамышского района» 
Скоробогатова Н.А.
4. О развитии социального партнёрства в районе (городе).
Докладчик -  Заместитель Главы Куртамышского района по социальным вопросам 
Бобырева Г.А.

По 1 вопросу -

По первому вопросу выступила Ярославцева Т.В.
В Куртамышском районе зарегистрировано 454 индивидуальных предпринимателя, 

микро-предприятий -  55, малых предприятий -  19, средних -  1.
Поддержка организаций малого и среднего бизнеса осуществляться на основании 

муниципальной программы Куртамышского района «О развитии и поддержке малого и 
среднего предпринимательства в Куртамышском районе» на 2018-2022 годы.

На текущий момент в районе реализуется 11 инвестиционных проектов на общую 
сумму 443 млн. руб. Самые крупные из них -  это завод по производству растительного 
масла в с. Верхнее кооператива «Возрождение», строительство свиноводческой фермы в с. 
Камыши Агрофирмы «Русское поле», развитие овцеводческой фермы в д. Ярки, 
строительство ювелирного магазина «Диадема», расширение производства и 
ассортимента продукции ООО «Куртамышское молоко».

В районе действует информационно-консультационный центр (далее -  ИКЦ), который 
занимается предоставлением консультационных и информационных услуг в сфере малого 
и среднего бизнеса. За последние 6 месяцев оказано 7 консультаций действующим и 
начинающим предпринимателям.

Осуществляет свою работу Координационный совет предпринимателей при 
Администрации Куртамышского района, председателем которого является Барышникова 
С.А. На заседаниях совета рассматриваются проблемы развития малого и среднего 
бизнеса. С начала 2019 года проведено 2 заседания Координационного совета 
предпринимателей, рассмотрено 25 вопросов, в том числе вопросы, требующие 
повышенного внимания:
- о результатах разработки паспорта доступности объектов и услуг для инвалидов;
- о проблеме пассажирских перевозок;
- о планах по развитию экономики Куртамышского района на период 2019-2021 годов.
- о газификации Куртамышского района.
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Фонд «Инвестиционное агентство Курганской области» ежегодно проводит игровые 
бизнес-тренинги для старшеклассников «Генерация бизнес идеи». Данное мероприятие 
было проведено в 2018 году и в этом году планируется провести до конца года.

С 25 февраля по 1 марта 2019 года в Администрации Куртамышского района 
проходило обучающее мероприятие «Школа фермера». Будущим фермерам рассказали об 
основах бизнес-планирования в сельском хозяйстве. 15 участникам были вручены 
удостоверения и сертификаты о прохождении курса «Начинающий фермер».

С 19 по 23 августа 2019 года на базе Фонда «Инвестиционное агентство» прошло 
мероприятие «Школа начинающего предпринимателя». В обучении приняли участие 12 
будущих и начинающих предпринимателей.

Наши предприниматели принимают участие в областных мероприятиях: 
«Рождественская ярмарка», «День Уральского поля -  2019», «Крестовско-Ивановская 
ярмарка», «Мама-предприниматель -  2019» и т.д.

Наш район является сельскохозяйственным, поэтому основные меры поддержки 
связаны с сельским хозяйством. Так, за 1 полугодие 2019 года государственная поддержка 
сельхозтоваропроизводителей в целом по Куртамышскому району составила 46372 тыс. 
руб., в т.ч. из федерального бюджета 32815 тыс. руб. и регионального 13557 тыс. руб.

Сельхотоваропроизводители Куртамышского района постоянно участвуют в 
конкурсах по грантовой поддержке при Департаменте агропромышленного комплекса 
Курганской области. В 2019 году победителями стали 4 фермера.

22 сентября 2019 года для предпринимателей района в районном Доме Культуры 
состоится районный конкурс на звание лучший по профессии среди парикмахеров -  
«Золотые ножницы» - 2019.

Павленко А.В.: «Предлагаю на заседаниях нашей комиссии заслушивать предприятия, 
которые не желают предоставлять информацию о количестве рабочих мест, в 
большинстве случаев их работа не легализована. Существует определенная культура 
ведения бизнеса. Если предприятие стабильно платит налоги, то и государство ему окажет 
помощь. На территории нашего района есть предприятия-резиденты, нужно подумать о 
способах их возвращения обратно в наш район».

Решение, принятое комиссией: информацию принять к сведению. На заседания 
трехсторонней комиссии приглашать предприятия, на которых отсутствуют коллективные 
договоры. Продолжить работу по развитию и поддержке малого и среднего бизнеса в 
Куртамышском районе.

По 2 вопросу -
По второму вопросу выступила Деулина Д.С.
Главным управлением по труду и занятости населения Курганской области 16 августа 

2019 года специалистами отдела регулирования трудовых отношений была проведена 
проверка выполнения условий коллективного договора в 6 организациях Куртамышского 
района:

- МКДОУ «Куртамышский детский сад № 2»;
- МКДОУ «Куртамышский детский сад № 4»;
- МКДОУ «Куртамышский детский сад № 9»;
- МКУК «Центральная районная библиотека»;
- ГКУ «Куртамышская районная СББЖ»;
- ГБОУ «Губернаторская кадетская школа-интернат».

Все замечания и недочеты, выявленные в ходе проверки устраняются.
В 2019 году внесли изменения (дополнения) в коллективные договоры следующие 

сельские советы: Косулинский, Жуковский, Нижневский, Пушкинский, Белоноговский, а 
также детские сады и школы продлили срок действия коллективных договоров.

В разрезе отраслей 35 % коллективных договоров заключены в сфере образования, 31 
% - в предприятиях непроизводственной сферы (сельсоветы), 18 % - в сфере культуры.
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Такие отрасли как транспорт и связь, ЖКХ, бытовое обслуживание не охвачены 
коллективными договорами.

По видам собственности из 111 предприятий и организаций, охваченных 
коллективными договорами: 13 -  государственные, 81 -  муниципальные, 17 -  частные.

Легализация трудовых отношений в Куртамышском районе возложена на рабочую 
группу по снижению неформальной занятости на территории Куртамышского района. На 
постоянной основе рейды осуществляются: руководителем ПФ РФ, заместителем 
директора ГКУ «Центр занятости населения Куртамышского и Целинного районов», 
специалистом налоговой службы, помощником Прокурора Куртамышского района, 
специалистом отдела экономики. Рейды осуществляются в соответствии с утвержденным 
на год графиком -  это 2 выезда в месяц, раз в квартал одно заседание при Администрации. 
Самыми крупными работодателями были: компания «Метрополис», ООО «Профиль», 
Агрофирма «Русское поле».

До конца в наших планах легализовать еще примерно 50 человек за счет реализации 
на территории Куртамышского района инвестиционных проектов.

За последнее время наблюдается снижение количества предприятий, охваченных 
коллективно-договорным регулированием за счет реорганизаций предприятий, 
сокращения штатов.

Все условия, которые прописаны в коллективных договорах выполняются, как 
работниками, так и работодателями.

Бобырева Г.А.: «На прошлом заседании мы рассматривали вопрос о заключении 
коллективного договора с сельским хозяйством, а также в Главами К(Ф)Х, в том числе, с 
Агрофирмой «Русское поле».

Ярославцева Т.В.: «Агрофирма «Русское поле» не желает заключать коллективный 
договор. Работа с ней ведется уже долгое время. Предлагаю на комиссию приглашать 
сотрудников прокуратуры для того, чтобы прокуратура объяснила Агрофирме «Русское 
поле» то, что очень важно заключить коллективный договор как для руководителей, так и 
для работников.

Решение, принятое комиссией: информацию принять к сведению. Усилить работу 
по заключению коллективных договоров с Главами К(Ф)Х и сельским хозяйством. 
Продолжить работу по заключению коллективных договоров с предприятиями.

По 3 вопросу -
По третьему вопросу выступила Скоробогатова Н.А.
Дети нашего района отдыхают в лагерях: «Романтика», «Космос», «Зеркальный» и др.
С начала 2019 года в загородных лагерях Курганской области отдохнул 141 ребенок, 

из них 86 человек из трудных семей. До конца 2019 года планируется оздоровить 248 
детей.

Скоробогатова Н.А.: «Предлагаю информировать директоров о том, чтобы они 
провели работу и довели информацию до родителей о том, что имеются путевки в 
оздоровительные лагеря. Также провести работу по оздоровлению детей 1 и 2 школ г. 
Куртамыша.

Бобырева Г.А.: «Большинство детей желают получить путевки в оздоровительные 
лагеря в летнее время.

Решение, принятое комиссией: информацию принять к сведению. Продолжить 
активную работу по оздоровлению детей в Куртамышском районе.

По 4 вопросу -
По четвертому вопросу выступила Бобырева Г.А.

Между Районным координационным Советом профсоюзов, Объединением работодателей 
Куртамышского района и Администрацией Куртамышского района заключено
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трехстороннее соглашение с целью обеспечения реализации и расширения вопросов и 
проблем по следующим направлениям:

- в области экономической политики;
- в сфере занятости населения, совершенствования трудовых отношений;
- в сфере социальной защищенности населения, развития социальной сферы, 

охраны здоровья;
- в сфере охраны труда, экологической безопасности;
- в сфере развития социального партнерства и координации действий сторон 

соглашения;
- в сфере молодежной политики;

- в сфере поддержки семьи, материнства и детства.
В 2019 году было продлено Территориальное трехстороннее соглашение по 

регулированию между Районным координационным Советом профсоюзов, Объединением 
работодателей Куртамышского района и Администрацией Куртамышского района на 
2019-2022 годы.

Все пункты, которые прописаны в Трехстороннем соглашении сторонами 
выполняются.

Также мы принимаем участие в районном конкурсе «За высокую социальную 
эффективность и развитие социального партнерства».

Очень важная роль в трудовых отношениях отведена их легализации. При 
Администрации Куртамышского района создана рабочая группа по снижению 
неформальной занятости на территории Куртамышского района. До конца 2019 года 
планируется легализовать недавно открывшиеся магазины «Галактика», «Планета», 
сетевой магазин «Продукты Ермолино», «Равис». Ведется беседа по заключению 
коллективных договоров с представителями сельскохозяйственных предприятий и Глав 
К(Ф)Х.

Комиссия также проводит беседы с работодателями по вопросу выплаты заработной 
платы не ниже размера, установленного Трехсторонним соглашением Курганской 
области. Размер минимальной заработной платы в Курганской области для работников, 
работающих на территории Курганской области, за исключением работников 
организаций, финансируемых из федерального бюджета, устанавливается на уровне 
11280 руб. Размер заработной платы в Курганской области с учетом районного 
коэффициента 15 % не может быть меньше 12972 руб.: 11280 руб. (минимальный размер 
заработной платы в Курганской области, установленный Соглашением) + 1692 руб. 
(районный коэффициент 15 %). Данный вопрос также рассматривается на заседаниях 
Антикризисного штаба при Администрации Куртамышского района.

Решение, принятое комиссией: информацию принять к сведению. Продолжить 
развивать социальное партнерство в нашем районе. Усилить работу по заключению 
коллективных договоров с представителями сельскохозяйственных предприятий и 
Главами К(Ф)Х, легализовать их трудовые отношения.

Все решения приняты комиссией единогласно.

Г У '
Координатор трехсторонней комиссии Бобырева Г.А.

Секретарь трехсторонней комиссии Деулина Д.С.
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